СОВЕТ     ГЛУШКОВСКОГО     СЕЛЬСКОГО      ПОСЕЛЕНИЯ
                                                           РЕШЕНИЕ

от  16.10.2014       № 28
О   пенсии   за  выслугу  лет лицам,

замещавшим          муниципальные

должности         и           должности

муниципальной                   службы
Глушковского сельского поселения
В соответствии со ст.ст. 5, 23, 24 Федерального закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», закона области от 05.07.1996 года №87-ОЗ «О доплате к пенсии лицам, замещавшим государственные должности и должности государственных служащих области» (с последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь ст.20 Устава поселения, Совет поселения
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Глушковского сельского поселения (прилагается).

2. Главе поселения ежегодно предусматривать в проекте бюджета поселения расходы на выплату пенсии за выслугу лет.

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.

4. Решение № 108 от 25.12.2006 «О доплате к пенсии ,замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы», пункт 5 решения № 13 от 22.03.2007 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты»  признать утратившими силу с 01.01.2015 года.
   5.  Настоящее  решение   подлежит обнародованию и вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава Глушковского
сельского поселения

        Т.А.Лоншакова
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Глушковского

сельского поселения

от 16.10.2014 № 28
ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Глушковского сельского поселения
Настоящее Положение определяет условия и порядок установления и выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы.
1. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, трудовой договор с которыми прекращен в связи с:
отставкой в соответствии с действующим законодательством;
ликвидацией органов местного самоуправления, а также сокращением численности или штата этих органов;
досрочным прекращением полномочий в случаях, установленных законодательством;
достижением предельного возраста, установленного для замещения муниципальной должности муниципальной службы;
увольнением по собственному желанию (в связи с выходом на пенсию);
состоянием здоровья в соответствии с медицинским заключением;
признанием полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением;
переводом по просьбе или с согласия лица на работу к другому работодателю или переходом на выборную работу (должность);
не избранием на должность;
увольнением по истечении срока трудового договора (для лиц, замещавших муниципальные должности категории «А» и муниципальные должности муниципальной службы категории «Б»).
Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, полномочия которых прекращены и (или) служебный контракт с которыми прекращен:
в связи с отставкой в соответствии с действующим законодательством;
в связи с ликвидацией органов местного самоуправления, а также сокращением численности или штата этих органов;
в связи с досрочным прекращением полномочий в случаях, установленных законодательством;
по собственной инициативе лица, замещающего муниципальную должность, должность муниципальной службы (в связи с выходом на пенсию);
в связи с переводом по его просьбе или с его согласия в другой орган местного самоуправления или на муниципальную службу иного вида;
в связи с прекращением допуска к сведениям, составляющим государственную тайну, если исполнение должностных обязанностей требует допуска к таким сведениям;
в связи с отказом от предложенной для замещения иной должности либо от профессиональной переподготовки или повышения квалификации в связи с сокращением должностей, а также при не предоставлении в этих случаях иной должности;
в связи с отказом от предложенной для замещения иной должности муниципальной службы в связи с изменением существенных условий служебного контракта;
в связи с отказом от перевода в другую местность вместе с органом местного самоуправления;
в связи с отказом от перевода на иную должность по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением либо при отсутствии такой должности в том же органе местного самоуправления;
в связи с истечением срока действия срочного служебного контракта (для лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы категории «А»);
в связи с признанием лица, замещающего муниципальную должность, должность муниципальной службы, полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением;
в связи с несоответствием замещаемой должности (по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением);
в связи с достижением муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе - 65 лет.
2. Пенсия за выслугу лет устанавливается при прекращении служебного контракта, увольнении по основаниям, предусмотренным в п.1. настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы у мужчин 12.5 лет, у женщин 10 лет и только после назначения пенсии в соответствии с федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и (или) «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», или Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», или Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей».
Лицам, получающим пенсию в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей», пенсия за выслугу лет назначается по достижении возраста, установленного статьей 7 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», или после назначения пенсии по инвалидности.
3. Пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением назначается лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы, не получающим доплаты к пенсии, иных постоянных социальных выплат, установленных федеральным законодательством, законодательством области, а также правовыми актами органов местного самоуправления (за исключением постоянных социальных выплат, указанных в пункте 14 настоящего Положения).
4. Пенсия за выслугу лет устанавливается распоряжением Главы поселения и выплачивается ежемесячно из средств бюджета поселения путем перечисления    на    банковский    счет    (вклад)    получателя    в    кредитной организации.
5.Лицо, имеющее право на пенсию за выслугу лет, подает заявление о назначении указанной пенсии Главе поселения.
Комиссия по рассмотрению документов по выплате пенсии за выслугу лет, назначаемая распоряжением Главы поселения, определив право муниципального служащего на пенсию за выслугу лет, ходатайствует об установлении этой доплаты перед Главой поселения.
6.
К ходатайству об установлении пенсии за выслугу лет должны быть приложены:
а)
заявление о назначении пенсии за выслугу лет с указанием данных
кредитной организации и номера своего банковского счета (вклада);
 б) личный листок (анкета) по учету кадров;
в)
справка о месячном денежном содержании с указанием должностного оклада и начисленных к нему надбавок, премии и районного коэффициента;
г)
справка о размере получаемой пенсии;
д)
расчет стажа муниципальной службы;
е)
копия трудовой книжки.
7. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается с 1 числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления, но не ранее дня прекращения полномочий или увольнения с муниципальной должности и назначения пенсии в соответствии с федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и (или) «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
8.
При   замещении   лицом,   получающим   пенсию   за   выслугу   лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности Вологодской области, муниципальной должности, должности федеральной службы, государственной должности государственной гражданской службы Вологодской области или должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается.
Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня замещения одной из вышеуказанных должностей и возобновляется со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей должности.
9.
Выплата   пенсии   за   выслугу   лет   приостанавливается   также   в следующих случаях:

установления доплаты к пенсии или иных  постоянных  социальных выплат, предусмотренных федеральным, областным законодательством, актами органов местного самоуправления, кроме  ежемесячных денежных выплат в качестве меры социальной поддержки,  предусмотренной Федеральным законом «О ветеранах», Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», законом области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и дополнительного ежемесячного материального обеспечения, предусмотренного Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2005 года N 363 «О мерах по улучшению материального положения некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, а также дополнительного ежемесячного материального обеспечения, предусмотренного Указом Президента Российской Федерации от 1 августа 2005 года №887 «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»;
назначения пенсии по другим федеральным законам, кроме законов «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», «О занятости населения в Российской Федерации» или Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;
нахождения в местах лишения свободы по приговору суда.
Приостановление (возобновление) выплаты пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем наступления соответствующих обстоятельств, за исключением случаев поступления на работу, перечисленных в пункте 8 настоящего Положения.
10.
Получателям     пенсии     за     выслугу     лет,     проживающим     в государственном или муниципальном стационарном учреждении социального обслуживания, пенсия за выслугу лет выплачивается в полном размере.
11.
Получатель  пенсии  за  выслугу лет  обязан  в  пятидневный  срок известить орган, выплачивающий ее, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии за выслугу лет (изменение размера пенсии)  или приостановление ее выплаты в соответствии с пунктами 8 и 9 настоящего Положения.
В случае невыполнения указанного требования выплаченные излишне суммы пенсии за выслугу лет возмещаются пенсионером добровольно или в судебном порядке.
12.
Суммы назначенной пенсии за выслугу лет,  не  востребованные
получателем своевременно, выплачиваются за все прошедшее время, но не более чем за три года перед обращением за их получением.
Суммы пенсии за выслугу лет, не полученные своевременно по вине органов, назначающих или выплачивающих доплату к пенсии, выплачиваются за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.
В случае смерти получателя выплата пенсии за выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем смерти. Суммы пенсии за выслугу лет, причитающиеся пенсионеру и недополученные в связи с его смертью, выплачиваются наследникам в соответствии с гражданским законодательством.

В случае выплаты пенсии в завышенном или заниженном размере вследствие ошибки, допущенной уполномоченным органом при расчете размера пенсии, излишне выплаченные суммы засчитываются в счет будущей пенсии получателя, а недоплаченные средства выплачиваются получателю пенсии в месяце, следующем за месяцем, в котором была обнаружена ошибка. Выплата недоплаченных средств осуществляется и в том случае, когда месяц, в течение которого они должны быть перечислены, приходится на период, когда гражданин утратил право на получении пенсии.
13. Финансирование пенсии за выслугу лет производится через администрацию поселения.  Оформление документов по итогам рассмотрения комиссией производит заместитель Главы администрации поселения.
14. Установленные до вступления в силу настоящего положения  пенсии переоформляются заместителем Главы администрации поселения в течение трех месяцев. При этом пенсия за выслугу лет назначается со дня вступления в силу настоящего Положения.

15. Размер пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим муниципальные должности устанавливается 2000 (Две тысячи) рублей.